¹ "collegiorum"

² Proverbs, 14, 28

³ "maximaeque difficultatis"

⁴ Charlemagne (742/747/748 -814): also known as Charles the Great. King of the Franks from 768, King of Italy from 774. In 800 crowned by the Pope as the first Emperor in Western Europe since the collapse of the Western Roman Empire three centuries earlier

⁵ Louis the Pious (778-840): King of Aquitaine from 781. Also King of the Franks and co-Emperor (as Louis I) with his father, Charlemagne, from 813

⁶ Note that there is no mention of Jeanne d'Arc

[12] Quod igitur exordium sumpsisti, quasi jure nostro ad extremam orationis partem sumemus: *Secundum nomen tuum sit et laus tua in fines terrae*. Nam cum oppugnantibus Turcis Christianorum fines immineat extrema calamitas, in rege vero sit ea potentia, ut ipse vel solus, vel cum paucis aliis, mederi possit. Nos tui thematis, venerabilis frater, nolumus auctoritatem negligere: nos enim et regem, qui et Christianissimus sit et appelletur, et regem Franciae Carolum, dictis per te votis alloquimur: *Secundum nomen tuum, sit et laus tua, sit in fines terrae*. Calamitas Graecorum jamdiu defleta est, jam Latinorum quotidianae clades per omnes angulos orbis intelliguntur. Quid tam regium, tam liberale, tam dignum nomine regis quam open ferre potentibus, succurrere afflictis, dare salutem periclitantibus, liberare periculis fratres eodem secum baptismatis fonte renatos, retinere, quos Turcus lassedit, principes in dignitate? Quid tam decens Christianissimum regem quam Christianae religionis decus armis contra arma, vi contra vim protegere, nec sinere tot Christianas provincias in servitutem {316} Turcorum et foedam superstitionem perverti? Quid tam proprium Franciae quam semper ad omnes pia fide paratas expeditiones tenere arma, quibus protegi valeat Christianus populus vel impetere fidei hostes, vel se ulcisci lassitam? Nulla certe legitur expeditio adversus infideles acta insigniter, in qua Francorum non polleat nomen, eniteat virtus, fulgeat fortitudo, multaque pereximia gesta. Per Antiochiam, per Hierosolymas, per Damascum, Syriam, Phoenicem, et usque Mesopotamiam, pro populi religione arma circumtulerunt, victoresque regionibus illis sunt dominati, quamquam haec postea per inertiam nostram amisimus.

[13] Ac ne plura, quae sunt innumerabilia, consectemur, multis in historiis legimus illum prope divinum regem Carolum magnum cuius exemplis incumbere Carolus Christianissimus rex debet et studet. Et Ludovicum regem multosque Francorum reges legimus, quorum per Italiam, Africam, Syriam tum religionis, tum fortitudinis fuerunt impressa vestigia. His unum studium peculiare fuit tueri fidem, defendere sedis apostolicae auctoritatem. Id quidem agentes tamquam gratissimi, nam et illecti et provocati, et apostolicae sedis beneficiis amplissimis praeventi, tanto animo tanta gesserunt, tum praeter cetera ab ipso fonte et capite Christianae religionis, apostolica sede, ad eos fidei religio orta et per totum occidentem diffusa fluxit et emanavit. Nos ista tanta tamque multa longius produceremus, nisi alio tempore aperturum te in hanc rem plura pollicitus esses, et nisi defatigatio hujus coronae atque consensus horaque tardior amplioris sermonis eriperet aviditatem.